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l.Úvod

Kostci svatého Martina v Třebíči a kulturní dění jehož byl centrem je obrovským

zdrojem informací. Některé z nich již byly prozkoumány i publikovány. Tato práce se však

zaměřuje především na hudební dějiny chrámu a zejména pak na notové dědictví děkanského

archívu.

Archív jako celek nebyl ještě nikdy uspořádán a dosud chyběl také jakýkoliv katalog,

který by usnadňoval orientaci v materiálech, jenž mají co nabídnout i dnešním chrámovým

hudebníkům. Soupis hudebnin je tedy těžištěm a nej podstatnějším oddílem celé práce.

Archiv samozřejmě nevznikl samoúčelně a sám o sobě. Úvodní kapitoly tedy mapují

bohatý kulturní a hudební vývoj na Třebíčsku, zvláště pak v zdejších kostelích, vysvětlují

v jakém prostředí se pohybovali místní hudebníci a z jakých podmínek vzešly ty které

hudební spolky. Nebýt jich a jejich provozovací praxe, nebylo by ani archivu, nebyl by totiž

potřeba žádný notový materiál.

Jako jeden příklad z mnoha vybrala autorka práce skladbu dochovanou v několika

opisech, kterou také spartovala. Nabídnut je zde i stručný rozbor spartovaného dílka , které má

především dokumentační hodnotu a pomáhá dotvořit čtenáři obraz úrovně, ale hlavně nadšení

s jakým byla hudba v Třebíči realizována. Autor antifony Alma Redemptoris je Jindřich

Strniště, který představuje typického regenschoriho, jakých bylo v Čechách i na Moravě

mnoho desítek, ale díky nimž zněla nejen v kostelích kvalitní hudba.

V závěru práce se může čtenář dozvědět, jak na tradici ředitelů kůrů navázali a navazují

dnešní hudebníci v Třebíči a jak se hudební provoz v chrámu svatého Martina utvářel díky

vlivům vnějším i vnitřním až do současnosti.
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2.Dejiny města Třebíče

2.1. Počátky dějin města

Město Třebíč se rozkládá na obou březích řeky Jihlavy v Českomoravské vrchovině.

Dnešní Třebíč má bezmála čtyřicet tisíc obyvatel a do této podoby se rozrůstala zejména

v minulém století zásluhou obuvnického průmyslu a později - v sedmdesátých letech - díky

vzniku Jaderné elektrárny v nedalekých Dukovanech.

Historie města sahá hluboko do minulosti. O pravěkém osídlení Třebíče neexistují

žádné důkazy, ale na počátku kulturních dějin stojí založení benediktinského kláštera roku

1101. Z této doby se však bohužel nedochovaly žádné přímé prameny, které by nám poskytly

svědectví události, nicméně máme několik zpráv z doby pozdější. Např. opis Kosinový

kroniky z třebíčského kláštera, kde neznámý mnich připsal roku 1115 zprávu o založení

třebíčského kostela1. Zprávy starých kronikářů dokládají, že prvním opatem kláštera byl

Cuno.

2.2. Od povýšení městských práv po zkázu kláštera

Od roku 1277 se dočítáme v historických listinách o Třebíči jako o městě, což

samozřejmě znamenalo oproti vesnicím mnoho privilegií. Z listu tehdejšího opata Martina se

dovídáme, že zakladatelem města je lokátor Heřman, kterého Martin dal zavolat z ciziny

a slíbil mu „milostivé zacházení".2 Lokátor založil Třebíč na pravém břehu Jihlavy, kde

vyměřil velké obdélníkové tržiště a kolem něj dlouhé úzké parcely pro výstavné měšťanské

domy.

Nad těmito pozemky, bylo vyvýšené tiché místo, kde byly brzy položeny základy

chrámu svatého Martina.

O životě uvnitř Třebíčských hradeb se opět dochovalo jen velmi málo pramenů. Za

zmínku snad stojí jen dvě návštěvy Jana Lucemburského vletech 1312 a 1315, kdy byl

majetek měšťanů a město samé ohrožováno loupeživým rytířem Jimramem z Boskovic, který

držel nedaleký hrad Sádek.

1 Dík štědrosti zakladatelů Oldřicha Brněnského a Litolda Znojemského - patřil k nejbohatším v celém
přemyslovském státě a působil jako významné středisko náboženského života, vzdělanosti i pilné
kolonizační činnosti

Jedná se o nejstarší dochovanou listinu. Opat Martin v ní oceňuje zásluhy Heřmana v Třebíči (v latin. orig.
Hermann i in Trebetz)
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Podle prvního historika města A. Kubeše „sám král Jan obrátil k tomuto hradu a dobyv

ho, dal osmnáct loupežníku tam zajatých popravili'."3

Klášter v této neklidné době však nepozbyl své prestiže a svojí autoritou zaštiťoval

řešení složitých politických otázek spojených s hospodářským rozmachem a kolonizací

přilehlých vesnic. Benediktini navíc velmi dobře vycházeli s Janem Lucemburským a přivítali

i vládu jeho nástupce, syna Karla.

Byl to právě Karel IV, který - ještě jako markrabě moravský - udělil městu významné

privilegium, kterého Třebíč od roku 1335 užívala4. Tím, nabyl chod města pevného řádu

a upevnila se i pozice Třebíče, jako významného obchodního střediska. Tomu přispívala

i výhodná pozice - mezi Brnem a Vídní.

Roku 1405 byl ve městě založen špitál, ale vbrzké době - po smrti Jana Husa - se

začaly v Třebíči, podobně jako v jiných městech, projevovat náboženské nepokoje. Po

porážce císaře Zikmunda u Německého Brodu byla Třebíč (společně s Brnem a Ivančicemi)

odevzdána pod ochranu moravskému místodržiteli Albrechtu Rakouskému. Kláštera se stejně

jako celého města zmocnili stoupenci Jana Žižky, který však sám padl při dobývání

Přibyslavi. Silná husitská posádka sídlící v klášteře byla zdrojem nepokojů pro celé území.

Jak dlouho se posádka v třebíčském klášteře zdržela, není přesně známo. Pravděpodobně

tomu tak bylo minimálně do roku 1430.

Po husitských válkách prožíval klášter a potažmo i město Třebíč hlubokou

hospodářskou krizi. Velké dluhy, četné investice do stavebních prací při opravách klášterních

budov a městských hradeb poničených válkami a další výdaje přivedly klášter do

nezáviděníhodné situace. Bohužel ani vynaložení velkých finančních prostředků na opravu

a zdokonalení městského obranného systému nezachránilo město před katastrofou roku 1468.

Konvent třebíčského kláštera měl samozřejmě ve své těžké situaci velký zájem na

zachování míru a proto tehdejší opat Matěj slíbil králi Jiřímu z Poděbrad věrnost a pokusil se

sjednat mír mezi ním a papežem. To se však Třebíči stalo osudné. Po vypuknutí války česko -

uherské zamířila uherská vojska Matyáše Korvína k Třebíči, kde král Jiří zanechal svého syna

Viktorina a po krátkém obléhání byla Třebíč 12. května 1468 dobyta. Mnoho obyvatel bylo

3 KUIJEŠ, A: Dějepis města Třebíče, Třebíč 1874
Jednalo se o povýšení městských práv na úroveň královského města Znojma. Pro středověké město to
znamenalo především možnost obehnat se hradbami a do jeho společenského života byl uveden tehdy
moderní právní základ. Třebíč se tak poněkud vymanila z jednostranné závislosti na klášteru, ale nestala se
městem královským.

..Vífcv

zabito a klášter byl obsazen po vyhladovění obyvatelstva (asi čtyři tisíce lidí), které

v klášterních zdech hledalo azyl. Po necelém měsíci však česká vojska převzala nad městem

kontrolu a pro Matyáše tak skončilo toto tažení zklamáním.

Třebíč se však po tomto drastickém nájezdu vojsk nevzpamatovala. Ohořelé

a zpustošené trosky města byly na téměř celé jedno desetiletí zcela opuštěny a slibný

hospodářský a kulturní rozvoj byl přerván dramatickými událostmi česko - uherské váky.

v

2.3. Šestnácté a sedmnácté století

O následujícím období existují jen kusé a útržkovité zprávy. Do šestnáctého století

vstupuje Třebíč jako město poddanské a v této epoše také definitivně končí historie

skomírajícího kláštera. Král Vladislav totiž zastavil zboží třebíčského kláštera Vilémovi

z Pernštejna, aby jej očistil od všech dluhů. Vilém z Pernštejna stál také při zrodu feudálního

hospodaření na třebíčsku, založil rybníkářství a začal opravovat zchátralé klášterní budovy.

Bezesporu nejvýznamnějším počinem rodu Pernštejnů pro kulturní rozvoj na třebíčském

území bylo potvrzení regulí, čili řádu literátského bratrstva roku 1516 Janem z Pernštejna.


[…]

639 m Reimann, I. Regina coeli S, A, T, B, sm, fl, 2cl, 2cor. 2tr. 3trb, timp. org chybí party vl2, via. vcl
640 m Reimann, I. Benedicam Dominum S. A, T, B, sm., 2cor, org
641 m Reimann, I. Alleluja S, A, T, B, sm. fl, 2cl, 2tr, org chybí party vl2, via. vcl, cl2, org
642 m Pfof, J. Zdrávas Maria A solo, org
643 m Bax, Y. O salutaris T solo, vi solo, org
644 m Mácha. J. Matičko svatá S solo, T solo, S, A, T, B, org
645 m Říhovský, V. Volání k Panně Marii S, S, A. org
646 m Říhovský. V. Maria, Královno ráje S, S, A. org
647 m Říhovský, V. Matko Boží. krásná S ,A , org
648 m Říhovský, V. Zdrávas Královno S ,A , org
649 m Říhovský, V. Matka prostřednice S. A, org
650 m Říhovský, V. Ukolébavka Matky Boží S, A, org
651 m Mácha. J. Ó, Panno lásky S solo, org
652 m Weirich, A. Ave Maria, op. 43 S solo, vi solo, org
653 m Reimann, I. Sacris solimniis S solo, vi solo, vi, via, vcl, org
654 m Vícha. L. Ô Máti Krista Pána S ,A , org
655 m Tregler, E. Ave Maria, op. 11 S solo, vi solo, org
656 m Chorální ordinarium chorál
657 m Schwarz, 0 . Tvé srdce, Jezu, kněžským jest Bar solo, org
658 m Presl Maria Panno S, A, org dvojhlas jen v partituře
659 m Malát Hvězdo milá. snivá S, A, org dvojhlas jen v partituře
660 m Kampf, J. Prosba S, A, T, B 1956

661 s Hradil, A. Česká Vánoční koledová mše SATB soli, S, A. T. B. sm, fl, 2c\, 2cor, 2tr, trb, timp, org chybí 2vl, via. cb
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I 662i'm [Horák, E. W. Ó Maria !S, A, org
663 !m Mácha. J. Královně českého máje IS. org 2 cyklu 4 mariánske modlitby za vlast a národ
664 m Ríhovský. V. 6 zpěvů k uctění Božského sdce Páně S. S, A, org op. 71
665 m ??? Ó Maria. Tě ctíti chcem S. A, ??? obs. jen part S. A
666 m Paik. J., Kampf. J. Vánoční směs 2vl, org
667|m Novák, L Královno míru A solo, org
668 m Fiala. P. Ecce sacerdos magnus S. A, T, B unisono, 2tr, 2trb. org
669 m Paporec časopis pro lidovou duchovní hudbu
670 m ??? Pange lingua S, A. T, B, 2vl, via, 2cl, org jen partitura, party jen zp. hl.. 2cl, via
671 m Kňčka. J K hvězdě se dívej S, A, T, B
672 m Bruckner, A. Ave Maria S. A, A. T, T, T. B. B
673 m Hassler, H. L. Cantate Domino S, A, T. B
674 m Casciolini. C. Panis Angelicus S, A, T. B c moll
675 m ??? O quam suavis est S, A, T. B
676 m Pitoni. G. O. Laudate Dominum S. A, T, B
677 m Zelenka. J. D. Benedictus sit Deus Pater S. A, T, B, org
678 m ??? Ecce panis angelorum S, A. T, B
679 m Stecker, K. O salutaris hoastia S. A. T, B
680 m ??? Lauda Sión S, A, T. B
681 m Martínek, J. Ejhle záře nad Betlémem S, A. T, B
682 m Paik, J. Olšanské koledy S, S, A
683 m Paik. J. Pašije podle sv. Marka SATB soli, S, A, T. B
684 m Paik, J. Zpěvy k obřadům sv. týdne S. S. A
685 m Tučapský.A. Tristis est anima mea S, A. T, B
686 m Paik, J. Pašije podle sv. Lukáše SATB soli, S, A, T, B
687 m ??? O scrum convivium S, A, T, B C dur

121b Stros Offertorium in D S, A, T. B, 2vl. via, 2ob, 2cor, timp, org obs part violone
29b Škroup, J, N Missa (d moll) S, A,T, B, sm., ?, ???. 2fg, org chybí min. vl2, via. ob?,
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

fl. Flétna
ob. Hoboj
cl. Klarinet
Clar. Klarina
fg. Fagot
Cor. Lesní roh
tr. Trubka
Trb. Trombon
Timp. Tympány
vl. Housle
Via Viola
Vcl. Violoncello
cb. Kontrabas
Org. Varhany
S Soprán
A Alt
T Tenor
B Bas
C Detský soprán
sm. Smyčcové nástroje
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ZEJDA, R.: Dějiny chrámu sv. Martina v Třebíči, Area JiMfa, spol. s. r. o., Třebíč 1997

Kolektiv autorů: Náměšť nad Oslavou, Dějiny města od nej starší doby po naši současnost,

Tisková, ediční a propagační služba místního hospodářství, Náměšť n. Oslavou 1984

FIŠER, R.: Třebíč - Osudy židovských domů, Edice Vysočiny, Fibox Třebíč

Kolektiv autorů: Almanach gymnázia Třebíč 1871 - 1996, Akcent s. r. o. 1996
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JANÁK, J.: Třebíč - Dějiny města II, Blok, Brno 1981

Kolektiv autorů: Hudba v Českých dějinách, Editio Suoraphon, Praha 1989

URBAN, O.: Kapitoly z dějin hudby v Třebíči

MICHELS, U.: Encyklopedický atlas hudby, Nakladatelství Lidové noviny 2000

Prameny:

Jindřich Strniště: Alma redemptoris, archiv kostela svatého Martina v Třebíči

Anonym: Ave Maria, archiv kostela svatého Martina v Třebíči

14.PříIohy
