Tereza Heřmanová

Historie kůru farního kostela sv. Martina v Třebíči

Závěrečná bakalářská práce

Studijní obor: Sbormistrovství chrámové hudby

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta a Collegium Marianum –

Týnská vyšší odborná škola

Praha 2006

Téma předložené práce je zaměřeno na zpracování historie kůru farního kostela sv. Martina v Třebíči. Tím plní zadání bakalářské práce, totiž zpracování regionální sbírky s ohledem na dějiny místa, sestavení katalogu hudebnin chrámového kůru a vypracování spartace vybraného díla.

Zpracování soupisu předcházelo nové uspořádání notového archivu. Autorka pořídila katalog, v němž se nachází 687 hudebnin – původní soupis hudebnin se totiž ztratil. Vycházela z inventárních čísel již napsaných a doplnila čísla nepopsané hudebniny, které zařadila na závěr. Vytvořila tak katalog zpracovaný v elektronické podobě. Je přehledný a je možno z něj vybrat a připravit skladby pro použití zdejšího chrámového sboru k různým příležitostem.

V textové části autorka především vycházela z materiálů, které již byly publikovány. Práce na ně odkazuje, k úplnosti chybí jen poznámkový aparát. Po rozsáhlém historickém úvodu o městě Třebíč, který je velmi pečlivě zpracován, následují Dějiny chrámu sv. Martina, významné památky zdejšího regionu. Pokud vznik této památky sahá do roku 1115 a byl ve správě benediktinů, bylo by třeba zmínit, jak došlo k jeho zasvěcení sv. Martinovi, o působení benediktinů, jakožto o řádu, který měl velké zásluhy o liturgický zpěv a o zasazení do historického kontextu. Na str. 15 autorka uvádí, že existují prameny – v závorce „Wolny 1846“, kde se mluví o založení kláštera benediktiny. pramen ale není definován. Také datum založení literátského bratrstva není přesné, na str. 10 je potvrzení regulí řádu r. 1516, na str.21 je datum zakládající listiny až r. 1606.

Kapitola „Hudební vývoj na Třebíčsku“ dokládá důležité události z hudební historie, ale týká se spíše hudebního dění v samotném kostele sv. Martina. Ve stejné kapitole na str. 22 postrádám odkaz na „bohatou dokumentaci v archivu děkanství“. Čerpala autorka z práce dr. Urbana, na niž často odkazuje, nebo z archivu děkanství?

Při tak podrobné práci s hudebním materiálem mohla autorka více popsat skladby a příležitosti (svátky nebo slavnosti), pro které byly určeny, dále liturgický provoz v kostele a provozovací praxi v chrámu.

V části notové pořídila autorka spartaci skladby Alma Redemptoris Mater od Jindřicha Strniště, potomka kantorského rodu a zařadila ji do přílohy. Provedla podrobný popis pramene a rozbor skladby. Doložila dobové opisy, které se nacházejí v hudebním archivu na kůru. Spartace je provedena velmi pečlivě a se znalostí notového editoru. Na místě by bylo logické

vyústění práce k provedení zpracovaného díla na absolventském koncertě. Autorka však zvolila jinou skladbu – Ave Maria, která ovšem není příliš pro hudební sbírku kostela sv. Martina charakteristická, protože je napsána a capella. Sbíрка totiž obsahuje převážně skladby vokálně instrumentální nebo s doprovodem varhan. Do textu se vloudila malá nepřesnost – v textu se na str. 34 píše, že antifona Alma redemptoris Mater je pro vánoční období. Antifona se zpívá v kompletáři na závěr hodinek od 1. neděle adventní do svátku Očiš'ování P. Marie 2. února, nejen ve vánočním období. Skladbu Ave Maria uskutečnil pod vedením autorky šedesátičlenný sbor a z tohoto provedení i všech dalších skladeb bylo zřejmé velké zaujetí autorky pro práci se sborem.

Celkově lze říci, že práce Terezy Heřmanové splnila předem vytčený úkol. Zvláště důležitý je pohled do současnosti, týkající se působení sborových těles v Třebíci a další výhled do budoucnosti. V tom jsou nesporné zásluhy celé práce a autorce se tak otevírá další pole působení ve funkci sbormistra nebo dokonce „regenschoriho“ na kůru kostela sv. Martina. Práce je tak důležitým doplněním činnosti svatomartinského chrámového sboru. Neméně významné a výjimečné v dnešní době je také postavení sboru v regionu.

Přes drobné výtky a nepřesnosti práce Terezy Heřmanové splňuje všechny nároky kladené na závěrečnou bakalářskou práci a může být proto přijata k obhajobě.

Mgr. Pavla Semerádová

V Praze dne 18. května 2006